UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /SGDĐT-GDTrH         Long An, ngày       tháng 7 năm 2023
V/v thông báo thời gian, địa điểm

tập huấn mô đun 6, 7, 8

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 2180/KH-SGDĐT ngày 27/6/2023 của Sở GD&ĐT
về việc triển khai bồi dưỡng Mô đun 6,7, 8 thực hiện Chương trình Giáo dục phổ
thông 2018 (GDPT 2018) Sở GD&ĐT thông tin đến thủ trưởng các đơn vị, thời
gian, địa điểm và các nội dung có liên quan đến việc triển khai các Mô đun 6, 7,
8, cụ thể như sau:

1. Thời gian tập huấn
- Đối với lớp CBQL cấp THCS, THPT: 03 ngày, từ ngày 01/8- 03/8/2023.
- Đối với giáo viên cấp THCS: 03 ngày, từ ngày 08/8- 10/8/2023.
- Đối với giáo viên cấp THPT: 03 ngày, từ ngày 08/8- 10/8/2023.
2. Nội dung tập huấn
Mô đun 6 “Xây dựng văn hóa nhà trường” gồm 3 nội dung:
- Sự cần thiết của việc xây dựng văn hóa nhà trường TH/THCS/THPT; vai

trò của giáo viên, học sinh trong xây dựng văn hóa nhà trường TH/THCS/THPT;
- Xây dựng và quảng bá các giá trị cốt lõi của nhà trường, lớp học xây dựng

niềm tin cho mọi học sinh, đồng nghiệp vào các giá trị cốt lõi đó;
- Xây dựng, thực hiện và giám sát đánh giá thực hiện kế hoạch xây dựng

môi trường văn hóa lành mạnh, thân thiện.
Mô đun 7 “Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống

bạo lực học đường” gồm 3 nội dung:
- Những vấn đề chung về xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo

lực học đường trong trường TH/THCS/THPT; vai trò của giáo viên;
- Các nguy cơ tiềm ẩn về tình trạng mất an toàn và bạo lực học đường trong

trường TH/THCS/THPT;
- Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử và an toàn học đường trong trường

TH/THCS/THPT.
Mô đun 8 “Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội để thực hiện

giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh” gồm 3 nội dung:

2

- Khái quát vai trò và lợi ích của sự gắn kết nhà trường với gia đình, xã hội
để thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; trách nhiệm của giáo viên
về vấn đề này;

- Các nội dung phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để thực hiện giáo
dục đạo đức, lối sống cho học sinh;

- Xây dựng kế hoạch hành động phối hợp giữa giáo viên và gia đình để thực
hiện giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trong trường TH/THCS/THPT.

3. Thành phần tham dự
Toàn bộ cán bộ quản lí, giáo viên đại trà cấp trung học trên địa bàn tỉnh.

Các cán bộ quản lí, giáo viên cốt cán đã được Sở cử tham gia bồi dưỡng trước đây
không  tham gia bồi dưỡng đợt này.

4. Hình thức bồi dưỡng
- Bồi dưỡng trực tuyến qua nền tảng Zoom dưới sự hướng dẫn của các cán

bộ quản lí, giáo viên cốt cán.
- Điểm cầu chủ Sở GD&ĐT: các báo cáo viên tập trung tại Sở GD&ĐT để

báo cáo theo đúng lịch phân công.
- Mỗi trường có cấp THCS, THPT trên địa bàn tỉnh thành lập một điểm

cầu. Khi đặt tên điểm cầu cần theo đúng cú pháp để Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT
kiểm tra, giám sát quá trình tập huấn:

+ Điểm cầu cấp THCS: đặt tên theo cú pháp: TÊN TRƯỜNG_HUYỆN.
Ví dụ: TRƯỜNG THCS NHỰT TẢO_THÀNH PHỐ TÂN AN.
+ Điểm cầu cấp THPT: đặt tên theo cú pháp: TÊN TRƯỜNG.
Ví dụ: TRƯỜNG THPT TÂN AN.
Trong thời gian tập huấn, các điểm cầu cần mở chức năng camera trên

nền tảng Zoom để Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT kiểm tra, giám sát quá trình
tham gia bồi dưỡng của đơn vị.

- ID, mật khẩu các ngày tập huấn: (file đính kèm)
5. Lưu ý
a. Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố
- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông đại trà được

tham gia đầy đủ khoá bồi dưỡng.
- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trực thuộc chuẩn bị phòng họp, triệu tập

cán bộ quản lí, giáo viên đại trà trong trường tham gia tập huấn tập trung tại trường
theo lịch tập huấn của Sở GD&ĐT. Tuyệt đối không để cán bộ quản lí, giáo viên
tập huấn tại nhà.

- Cử cán bộ kiểm tra, giám sát, nắm tình hình học tập các lớp bồi dưỡng
cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông đại trà cấp THCS.

3

- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở theo dõi, quản lý quá trình tham
gia bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn phụ trách.

- Gửi danh sách CBQL, giáo viên tham gia tập huấn (file có dấu đỏ và file
mềm) về Sở GD&ĐT trước ngày 15/8/2023 (Phòng GDTrH, email
phonggdtrh.solongan@moet.edu.vn) theo mẫu đính kèm để Sở tổng hợp ra quyết
định công nhận hoàn thành đợt tập huấn.

b. Các trường phổ thông trực thuộc Sở
- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông đại trà được

tham gia đầy đủ khoá bồi dưỡng.
- Chuẩn bị phòng họp, triệu tập cán bộ quản lí, giáo viên đại trà tham gia

tập huấn tập trung tại trường theo lịch tập huấn của Sở GD&ĐT. Tuyệt đối không
để cán bộ quản lí, giáo viên tập huấn tại nhà.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở trong việc theo dõi, quản lý quá
trình tham gia bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên trong đơn vị tham gia bồi
dưỡng.

- Gửi danh sách CBQL, giáo viên tham gia tập huấn (file có dấu đỏ và file
mềm) về Sở GD&ĐT trước ngày 15/8/2023 (Phòng GDTrH, email
phonggdtrh.solongan@moet.edu.vn) theo mẫu đính kèm để Sở tổng hợp ra quyết
định công nhận hoàn thành đợt tập huấn.

Trên đây thông báo của Sở GD&ĐT về việc triển khai Mô đun 6,7, 8 thực
hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

          KT.GIÁM ĐỐC
         PHÓ GIÁM ĐỐC

          Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:48:05+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:48:19+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:48:20+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!